
平成18年度財務諸表 
（貸借対照表・正味財産増減計算書） 

 
貸借対照表の要旨（平成19年3月31日現在） 

                                                           （単位：円）         
           科      目   金   額 
  Ⅰ 資産の部 

     45,616,598 

     49,846,600 
        30,946 

   1. 流動資産 
        現金預金 
        割引短期国債 
        投資信託 
           流動資産  合計      95,494,144 

 

      9,234,000 

    489,736,000 
    489,970,000 

      1,202,270 

        176,852 
    716,220,752 
   (200,000,000) 
   (299,805,000) 
   (231,775,060) 
   ( 20,000,000) 
   (550,779,692) 
  1,303,738,873 

   2. 固定資産 
    (1) 基本財産 
          土  地 
          投資有価証券 
            基本財産 合計 
    (2) その他の固定資産 
          建  物 
          什器備品 
          投資有価証券 
           （事業安定化基金） 
           （学術振興基金） 
           （運用財産） 
          投資信託 
          株  式 
             その他固定資産 合計 
           固定資産  合計   1,802,708,873 
                資 産 合 計   1,898,203,017 
  Ⅱ 正味財産の部 

  1,898,203,017    1. 一般正味財産 
          正味財産  合計   1,898,203,017 

 

            負債及び正味財産合計   1,898,203,017 

 

 
         
    （注1） 主要な内容項目を（ ）内に掲記している。 

  (注2)  一般正味財産のうち基本財産等への充当額の明細は、次のとお 
       りである。 
            1. 基本財産への充当額        500,000,000（円） 
               2. 事業安定化基金への充当額  200,000,000 
               3. 学術振興基金への充当額    300,000,000 



 
 

正味財産増減計算書の要旨（平成18年4月１日～平成19年3月31日） 
                                                         （単位：円） 

          科      目 金     額 
 Ⅰ 一般正味財産増減の部

  1. 経常増減の部 
   (1)経常収益 
     基本財産運用益 
     事業安定化基金運用益 
     学術振興基金運用益 
     運用財産運用益 
     寄附金収入 
     公社債運用益 
     雑 収 入 
       経常収益合計 
   (2)経常費用 
     事 業 費 
     （学術交流の促進に対する助成） 
     （学術成果の公開に対する助成） 
     （教育の充実に対する助成） 
     （学術基盤の整備に対する補助） 
     （学術交流施設の維持に対する補助） 
     管 理 費 
     公社債運用損 
       経常費用合計 
         当期経常増減額

 

    15,410,125 
   10,011,664 
    8,692,939 
   24,392,690 
   29,175,000 
       1,000 
     995,100 
   88,678,518 
 
   42,922,262 
   (24,516,400) 
    ( 3,209,060) 
    ( 2,261,000) 
    (         0) 
    (12,935,802) 
    8,921,704 
           0 
   51,843,966 

 36,834,552 
  2. 経常外増減の部 
   (1)経常外収益 
     株式時価評価差額 
       経常外収益合計 
        当期経常外増減額 

 

   514,010,307 
   514,010,307 
   514,010,307 

  当期一般正味財産増減額    550,844,859 
  一般正味財産期首残高   1,347,358,158 
  一般正味財産期末残高   1,898,203,017 

 

 Ⅱ 正味財産期末残高 1,898,203,017 

 

 
           
         （注1） 主要な内容項目を（ ）内に掲記している。 

(注2) 管理費については、各事業に配賦せず、一括して掲記している。 
       (注3)  経常外収益に掲記されている株式時価評価差額は、新公益法人 
        会計基準の適用に伴う「その他有価証券」の時価評価によるもの 
       である。 
 


